
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ 

от 29 ноября 2023 г. № 49/2 

г. Горно-Алтайск

О корректировке тарифов на услуги водоотведения, оказываемые 
АО «Аэропорт Горно-Алтайск», на 2024 год и внесении изменений 

в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 25 ноября 2020 г. № 34/9

В соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай 
от 15 марта 2012 г. № 57 «Об утверждении Положения о Комитете по 
тарифам Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Республики Алтай», на основании решения 
Коллегиального органа Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 29 ноября 2023 г. № 49/2, приказываю:

1. Осуществить корректировку тарифов на услуги водоотведения, 
оказываемые АО «Аэропорт Горно-Алтайск», на 2024 год.

2. Внести в приказ Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 25 ноября 2020 г. № 34/9 «Об установлении долгосрочных параметров 
регулирования тарифов и тарифов на услуги водоотведения, оказываемые 
АО «Аэропорт Горно-Алтайск» на 2021 - 2025 годы» следующие изменения:

1) в пункте 2:
а) в подпункте 7 цифры «29,96» заменить цифрами «43,26»;
б) в подпункте 8 цифры «29,99» заменить цифрами «45,99»;
2) в приложении № 2:
а) в пункте 2 строку:

«
2024 год | 1,21 | 1,21 | 1,21 | 1,21 | 4,84 |

»
заменить строкой:

«
2024 год 0,97 0,97 0,98 0,98 3,90

»;



б) в пункте 5 строки:

5. Целевые показатели деятельности регулируемой организации

Наименование показателя Единица Величина

Водоотведение

Коэффициент использования установленной мощности % 0,00

Удельный расход электроэнергии:

очистка сточных вод кВт.ч/м3 0,4

транспортировка сточных вод кВт.ч/м3 0,00

»
заменить строками:

5. Целевые показатели деятельности регулируемой организации

Наименование показателя Единица измерение Величина

Водоотведение

Коэффициент использования 
установленной мощности

% 11,59

Удельный расход электроэнергии:

очистка сточных вод кВт.ч/м3 0,4

Полный производственный цикл водоотведения

Показатели качества очистки сточных вод

Доля сточных вод, не 
подвергающихся очистке, в 
общем объеме сточных вод, 
сбрасываемых в 
централизованную 
общесплавную (бытовую) 
систему водоотведения

%

Доля проб сточных вод, не 
соответствующих 
установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам 
на сбросы, рассчитанная 
применительно для 
централизованной

%



3

общесплавной (бытовой) 
системы водоотведения

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

Удельное количество аварий и 
засоров в расчете на 
протяженность 
канализационной сети в год

%

»;
в) в пункте 6 строки:

«

на 2024 год

Подконтрольные расходы 134,06 134,06

Неподконтрольные расходы 0,00 0,00

Расходы на энергетические ресурсы 11,04 11,04

Амортизация 0,00 0,00

Расходы на арендную плату, лизинговые 
платежи

0,00 0,00

Итого: 145,10 145,10

»
заменить строками:

«

на 2024 год

Подконтрольные расходы 141,38 141,38

Неподконтрольные расходы 0,00 0,00

Расходы на энергетические ресурсы 8,93 8,93

Амортизация 0,00 0,00

Расходы на арендную плату, лизинговые 
платежи

0,00 0,00

Недополученный доход 23,50 23,50

Итого: 173,31 173,31

»;



4

г) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

9. Отчет об исполнении производственной программы за 2022 год организации
«АО «Аэропорт Горно-Алтайск»

Водоотведение

9.1. Объем финансовых показателей в целях реализации производственной
программы за прошедший год

Наименование услуги

За фактический 
период 

регулирования, тыс. 
руб.

Всего в 
год, 

тыс. руб.1
полуго

дие

2
полуго

дие
Питьевое водоснабжение (или водоотведение)
Расходы на приобретение сырья и материалов 0,00 0,00 0,00
Расходы на оплату труда и отчисления на 
социальные нужды основного 
производственного персонала

48,42 48,42 96,84

Расходы на ремонт, в том числе заработная 
плата ремонтного персонала 0,00 0,00 0,00

Прочие производственные расходы 0,00 0,00 0,00

Административные расходы 23,09 23,09 46,18
Расходы на приобретение электрической 
энергии 3,30 4,54 7,84

Расходы на оплату налогов и сборов 0,00 0,00 0,00

Амортизация - - -

Итого: 74,81 76,05 150,86

9.2. Мероприятия производственной программы

9.2.1. Перечень проведенных мероприятий по ремонту объектов 
централизованных систем водоснабжения (или водоотведение) за 2022 год

Наименование мероприятий

Источники 
финансирования, 

тыс. руб. Всего 
сумма, 

тыс. руб.Себесто
имость

Другие
источни

ки
Питьевое водоснабжение
1. Текущий ремонт (хоз.способом) - - -

X X X X
Итого:
9.2.2. Перечень проведенных мероприятий, направленных на улучшение качества 

питьевой воды (качества сточных вод) за 2022 год



5

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего 
сумма, 

тыс. руб.
Себесто
имость

Другие источники

Прибыль Аморти
зация Прочие

Питьевое водоснабжение (или водоотведение)
1. (перечисляется 
по наименованию 
исследований)
2.
микробиологичес
кий анализ.
Итого:

9.2.3. Выполненные мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, в том числе по снижению потерь воды при

транспортировке

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего 
сумма, 

тыс. руб.
Себесто
имость

Другие источники

Прибыль Аморти
зация Прочие

Питьевое водоснабжение

X X X X X X

Итого:

9.2.4. Выполненные мероприятия, направленные на повышение качества
обслуживания абонентов

Наименование
мероприятий

Источники финансирования, тыс. руб.
Всего 
сумма, 

тыс. руб.
Себесто
имость

Другие источники

Прибыль Аморти
зация Прочие

Питьевое водоснабжение (или водоотведение)

X X X X X X
Итого:

9.3. График реализации выполненных мероприятий производственной
программы

Наименование
мероприятия

Период регулирования, 2022 год
Всего 
сумма, 

тыс. руб.
I

квартал, 
тыс. руб.

II
квартал, 
тыс. руб.

III
квартал, 
тыс. руб.

IY 
квартал, 
тыс. руб.

9.3.1. Мероприятия по ремонту объектов централизованных систем 
водоснабжения (или водоотведения)

Питьевое водоснабжение (или водоотведение)
X X X X X X



6

X X X X X X

Итого:

9.3.2. Мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды
(качества сточных вод)

Питьевое водоснабжение (или водоотведение)

X X X X X X
Итого:

9.3.3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности, в том числе:

мероприятия по снижению потерь воды при транспортировке
Питьевое водоснабжение

X X X X X X
Итого:

9.3.4. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания
абонентов

Питьевое водоснабжение (или водоотведение)
X X X X X X

Итого:

9.4. Целевые показатели деятельности регулируемой организации

Наименование показателя
Единица
измере

ния

Величина 
показате

ля, 
сложив
шаяся за 
отчетный 

период
Водоотведение:
Коэффициент использования установленной мощности % 8,98

Охват абонентов приборами учета % 100

Удельный расход электроэнергии на очистку сточных 
вод:

кВт*ч/мЗ 0,4

9.5. Обоснование обеспечения прогнозируемого объема 
и качества услуг в сфере водоотведения и очистки 

сточных вод

№
п/п

Показатели производственной 
деятельности

Ед. измерения Величина показателя

План Факт

1 2 3 4 5

1. Объем отведенных стоков куб. м 5340 3750



2. Объем отведенных стоков, 
пропущенный через очистные 
сооружения

куб. м 5340
3750

3. Объем реализации товаров и 
услуг, в том числе по 
потребителям:

куб. м 5340 3750

3.1. - населению куб. м - -

3.2. -бюджетным потребителям куб. м

3.3. - прочим потребителям куб. м 5340 3750

».
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Комитета 
по тарифам Республики Алтай ^ ----  Н.А. Селищева


